**Univerzita Karlova v Praze**
**Právnická fakulta**
**Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení**

**Téma: Zvláštní pracovní podmínky
mladistvých**

**Vedoucí diplomové práce: JUDr. Věra Štangová, CSc.**

**Jakub Hroneš, 5. ročník**
**Sadová 86, Nechanice 503 15**
**prosinec 2007**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem pro vědeckou práci obvyklým.

Jakub Hroneš

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Jakub Hroneš', written in a cursive style.

Rád bych poděkoval své vedoucí diplomové práce JUDr. Věře Štangové, CSc., za čas, který mi věnovala, za trpělivost, s jakou mi vysvětlovala obsahovou stránku mé diplomové práce a zodpovídala mé jednotlivé dotazy.

# PŘEHLED OSNOVY:

OSNOVA

ÚVOD

<b>1. KAPITOLA: HISTORICKÝ PŘEHLED VÝVOJE PRÁVNÍ ÚPRAVY ZAMĚSTNÁVÁNÍ MLADISTVÝCH.....</b> <b>- 1 -</b>
<b>2. KAPITOLA: VÝVOJ MEZINÁRODNÍ OCHRANY PRÁV MLADISTVÝCH.....</b> <b>- 5 -</b>
2.1 PRAMENY V OBLASTI MEZINÁRODNÍHO PRÁVA ..... - 5 -
2.2 PRAMENY V OBLASTI EVROPSKÉHO PRÁVA ..... - 11 -
<b>3. KAPITOLA: ZVLÁŠTNÍ PRACOVNÍ PODMÍNKY MLADISTVÝCH.....</b> <b>- 17 -</b>
3.1 ÚSTAVNÍ ZAKOTVENÍ PRACOVNÍCH PODMÍNEK MLADISTVÝCH..... - 17 -
3.2 OBECNÉ POJMY ..... - 20 -
3.3 POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELŮ VŮČI MLADISTVÝM ..... - 24 -
3.4 PŘIMĚŘENOST PRACÍ PRO MLADISTVÉ ..... - 27 -
3.5 PRÁCE ZAKÁZANÉ MLADISTVÝM ..... - 29 -
3.6 ZÁKAZY STANOVENÉ VYHLÁŠKOU MINISTERSTVA ZDRAVOTNICTVÍ Č. 288/2003 SB. .... - 39 -
3.7 LÉKAŘSKÁ VYŠETŘENÍ MLADISTVÝCH ..... - 42 -
<b>4. KAPITOLA: ZÁKON O ZAMĚSTNANOSTI Č. 435/2004 SB. A VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY .....</b> <b>- 44 -</b>
4.1 VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY..... - 44 -
4.2 ZÁKON O ZAMĚSTNANOSTI Č. 435/2004 SB..... - 47 -
4.2.1 Úvod ..... - 47 -
4.2.2 Výkon činnosti dítěte ..... - 49 -
4.2.3 Povolení k výkonu činnosti dítěte ..... - 50 -
4.2.4 Zákazy výkonu činnosti dítěte..... - 54 -
4.2.5 Kontrolní činnost úřadů práce ..... - 55 -
4.2.6 Náhrada škody..... - 56 -
<b>5. KAPITOLA: PROBLEMATIKA ZAMĚSTNÁVÁNÍ MLADISTVÝCH V PRAXI.....</b> <b>- 58 -</b>

ZÁVĚR

SEZNAM LITERATURY

## Úvod:

Téma své diplomové práce jsem si vybral proto, že mě tato problematika velmi zaujala. Ve své diplomové práci se zajímám, zda-li je v dnešní moderní době práce mladistvých a výkonu činnosti dětí stále využíváno a v jaké míře, jaká je situace na trhu práce a zda-li mladiství dávají přednost studiu na středních školách či se spokojí se základním vzděláním a naleznou si zaměstnání. V případě, že si naleznou zaměstnání, tak jaké povinnosti ukládá zákoník práce zaměstnavatelům v souvislosti s jejich zaměstnáváním. Do jaké míry mají mladiství výhodnější pracovní podmínky oproti ostatním zaměstnancům a jak náš právní řád chrání zdravý psychický a fyzický vývoj mladistvých zaměstnanců.

Pracovní podmínky dětí a mladistvých jsou právně upravovány již několik století. Zajímá mě se o to, jak se v průběhu posledních dvou set let měnila právní úprava pracovních podmínek dětí a mladistvých, tj. jaký vývoj předcházel dnes platnému zákoníku práce. Myslím si, že pro dobré pochopení platné právní úpravy je nutné znát, jak probíhal její vývoj. Právě tomuto vývoji se věnuji v první kapitole své diplomové práce.

Ve druhé kapitole se zabývám mezinárodními organizacemi a právními dokumenty, které ovlivnily vývoj naší právní úpravy. Nezapomněl jsem se věnovat evropskému právu, jehož aplikační přednost významně přispívá k modifikaci právního řádu České republiky.

Ve třetí kapitole se zabývám platnou právní úpravou zvláštních pracovních podmínek mladistvých. Postupuji od ústavních základů zvláštních pracovních podmínek přes definici obecných pojmů jako jsou „mladistvý“, „mládež“ a „nezletilý“ až ke konkrétním příkazům, zákazům a povinnostem zaměstnavatelů vůči mladistvým zaměstnancům stanovených zákoníkem práce a dalšími právními předpisy. Dále se věnuji přiměřenosti prací pro mladistvé a lékařským prohlídkám, které mladiství musí absolvovat. Ve své diplomové práci uvádím rozdíl pracovních podmínek mladistvých zaměstnanců od

pracovních podmínek ostatních zaměstnanců, práce a pracoviště zakázané mladistvým a další opatření, která mají za cíl zajistit mladistvým větší ochranu v pracovněprávních vztazích. Vzhledem k tomu, že od 1.1.2006 platí novelizovaný zákoník práce, uvedl jsem ve své práci ustanovení, která touto novelizací pozbyla platnost. Považoval jsem to za nutný exkurz pro posouzení vývoje právní úpravy a pro zdůraznění změn v novém zákoníku práce. Kromě zákoníku práce jsem se ve třetí kapitole věnoval úpravě pracovních podmínek mladistvých stanovených vyhláškou Ministerstva zdravotnictví ČR č. 288/2003 Sb., která rozšiřuje okruh prací a pracovišť zakázaných zákoníkem práce.

Ve čtvrté kapitole se věnuji výkonu činnosti dětí, která je upravena v zákoně o zaměstnanosti č. 435/ 2004 Sb. Jedná se o výkon umělecké, kulturní, reklamní a sportovní činnosti osobami mladšími 15 let a osobami staršími 15 let s nedokončenou povinnou školní docházkou. Věnuji se výkonu činnosti dětí, jeho povolování, zákazům, kontrolní činnosti úřadů práce a náhradám škod způsobených dětmi při výkonu činnosti. Protože se zde jedná o děti, náleží jim maximální míra ochrany při výkonu těchto činností. Právě proto jsem této důležité problematice věnoval samostatnou kapitolu.

V závěrečné páté kapitole se zabývám problematikou zaměstnávání mladistvých v praxi. Především jsem se zaměřil na zprostředkování zaměstnání ze strany úřadů práce. Proto jsem navštívil Úřad práce v Hradci Králové, abych o této problematice získal nějaké informace. Zajímalo mě, proč mladiství nepokračují dále ve studiu a raději si po absolvování základní školy hledají zaměstnání a jaký je zájem o mladistvé pracovníky ze strany zaměstnavatelů. Na konci této kapitoly uvádím několik možných způsobů řešení zjištěných problémů.

V závěru své diplomové práce se zamýšlím nad platnou právní úpravou zvláštních pracovních podmínek mladistvých a výkonu činnosti dětí, jejími klady i nevýhodami a nad možným řešením zjištěných nedostatků.

## 1. kapitola: Historický přehled vývoje právní úpravy zaměstnávání mladistvých

Počátky ochranného zákonodárství v oblasti zaměstnávání dětí sahají do doby vlády Josefa II. V roce 1786 byl přijat **Dvorský dekret**, který stanovil základní požadavky na hygienu pracujících dětí a zavedl nedělní pracovní klid. Tento dekret položil základy ochranného zákonodárství, které bylo též nazýváno „tovární zákonodárství“.


[…]

dohledu nad mladistvým zaměstnancem konajícím noční práci v rámci přípravy na povolání, a to v případě, je-li tento dohled pro jeho ochranu nezbytný. Dále je to možnost Ministerstva zdravotnictví ČR stanovit pro některé obory častější provádění lékařských prohlídek mladistvých zaměstnanců. Pod vlivem revidované Evropské sociální charty došlo ke zvýšení věkové hranice u mladistvých, pro které platí ustanovení o kratší pracovní době. To znamená, že nyní třicetihodinová týdenní pracovní doba platí pro všechny osoby mladší 18 let. Aby bylo možné ratifikovat Úmluvu Mezinárodní organizace práce č. 138/1973, o nejnižším věku, kdy je přípustné zaměstnávání, zákoník práce nově ukládá zaměstnavatelům povinnost vést seznam mladistvých zaměstnanců. Podle mého názoru všechny tyto „novinky“ v zákoníku práce přispívají k prohloubení ochrany mladistvých v pracovněprávních vztazích. Takový přístup je správný, protože zákonodárce by měl dbát o to, aby mladistvým pracovníkům byla poskytnuta maximální ochrana. Platné právo by mělo plně reagovat na problémy současné doby. Nový zákoník práce vypustil povinnost zaměstnavatele, vyžádat si vyjádření zákonného zástupce mladistvého v případě uzavření pracovní smlouvy či skončení pracovního poměru ze strany zaměstnance. Taktéž se již nevyžaduje, aby zaměstnavatel dal zákonnému zástupci mladistvého na vědomí, že s mladistvým byl skončen pracovní poměr, a to ze strany zaměstnavatele. Tvůrci zákoníku práce toto ustanovení v zákoníku práce považovali za zbytečné, neboť žádost o vyjádření

měla pouze informativní charakter a zákonný zástupce mladistvého nemohl ovlivnit platnost oznamovaných skutečností. Já se domnívám, že toto ustanovení mělo být ponecháno v platnosti, protože i přes svůj informativní charakter přispívalo k ochraně mladistvých. Mladiství zaměstnanci většinou nemají dostatek životních zkušeností, aby se mohli fundovaně rozhodovat v pracovněprávních záležitostech a případná rada informovaného rodiče by jim v takovýchto situacích byla jenom ku prospěchu.

Kromě stanovení povinností a zákazů by měl stát především dbát také na jejich dodržování v praxi. Sebedokonalejší právní úprava ztrácí svoji efektivitu, pokud není její dodržování sledováno a vynucováno. V praxi se často stává, že si zaměstnavatelé vykládají zákoník práce podle svých potřeb a nedodržují ustanovení o zvláštních pracovních podmínkách mladistvých. Je to hlavně z toho důvodu, že dodržování těchto ustanovení přináší zaměstnavateli z jeho pohledu zbytečné komplikace.

Co se týká zaměstnávání mladistvých, je problém především na straně mladistvých uchazečů o zaměstnávání. Úřady práce vyvíjejí velkou snahu, aby se jim podařilo zapojit mladistvé do pracovního procesu, ale setkávají se s velkým nezájmem ze strany mladistvých. Chybí jim motivace k hledání zaměstnání, raději zůstávají doma a žijí ze sociálních dávek. Jejich názory jsou ovlivněny rodinným a sociálním prostředím ve kterém žijí, proto hlavním řešením dobrovolné nezaměstnanosti mladistvých jsou preventivní opatření, která by mladistvé vedla k dokončení středoškolského studia či k aktivnímu přístupu při hledání zaměstnání. Tato preventivní opatření by měla působit na rodinu ve které mladistvý žije, tj. aby rodiče měli zájem o studium svých dětí a aby je v něm podporovali. Školy by měly věnovat větší pozornost péči o děti. Jedná se o individuální přístup k dětem, které jsou ohroženy negativními vlivy rodinného a sociálního prostředí. V žádném případě by neměla být podceňována práce psychologa s těmito dětmi. Z toho plyne, že velká pozornost by měla být věnována preventivním opatřením, která zabraňují předčasnému odchodu mladistvých ze vzdělání. Podle mého názoru je péče

úřadů práce o mladistvé nezaměstnané dostatečná, ale změny by měl doznat především postoj mladistvých, co se týče přístupu k zaměstnání.

Omezení výkonu činnosti dětí pouze na činnosti kulturní, umělecké, reklamní a sportovní je správné, neboť u takto mladých dětí je potřeba ochrany jejich zdravého tělesného a psychického vývoje na prvním místě. Výkon povolené činnosti dítěte mu nesmí bránit ve vzdělávání a školní docházce, musí být přiměřený věku dítěte a nesmí být pro něho nebezpečný. Nebylo by dobré zakázat dětem výkon veškerých činností. Tak například výkon sportovních a uměleckých činností je mnohdy nezbytný již od dětského věku, pokud má člověk v dospělosti dosáhnout profesionální úrovně. Jedná se o činnosti, pro které je příznačný dlouhodobý trénink. Výkon těchto činností může mít pro dítě kladný přínos, protože obohacuje a rozšiřuje jeho znalosti a dovednosti. Ale i tak je zájem na zdravém rozvoji dítěte prvořadý a výkon činnosti je podmíněn splněním mnoha podmínek. Jak jsem již uvedl, problémem každé právní úpravy je kontrola a vynucování jejího dodržování v praxi. Úředníci na úřadech práce mají dostačující možnosti kontroly výkonu činnosti dětí. V praxi už je pouze na nich, aby často a důkladně tyto kontroly prováděli. Pravidla, která pro výkon činnosti dítěte stanoví zákon o zaměstnanosti, jsou podle mého názoru dostatečná.

Důsledná kontrola dodržování zákona, ať v případě pracovních podmínek mladistvých nebo výkonu činnosti dítěte je hlavním předpokladem kvalitní ochrany mladistvých a dětí při výkonu pracovních činností, neboť platné právo poskytuje dostatečné prostředky k jejich ochraně.
