## **Hodnocení diplomové práce Jakuba Hroneše**

### **„Zvláštní pracovní podmínky mladistvých“**

Předložená práce o rozsahu 69 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, pěti kapitol, z nichž druhá až čtvrtá jsou dále vnitřně členěny, a závěru.

Diplomant nejprve podává výklad o historickém vývoji právní úpravy zaměstnávání mladistvých a dále se zaměřuje na dokumenty mezinárodního a evropského práva, které upravují ochranu mladistvých a dětí při zaměstnávání.

Těžiště práce spočívá ve třetí, nejrozsáhlejší kapitole, v níž autor rozebírá platnou právní úpravu zvláštních pracovních podmínek mladistvých a provádí i její srovnání s úpravou účinnou do 31. prosince 2006. Poté se zaměřuje na právní úpravu zaměstnávání mladistvých a dětí zakotvenou v zákoně č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů. V poslední kapitole diplomant přináší řadu zajímavých konkrétních poznatků o zaměstnávání mladistvých, které získal na Úřadu práce v Hradci Králové.

V závěru diplomant kriticky hodnotí platnou právní úpravu zkoumané problematiky, správně zdůrazňuje význam vzdělávání pro zaměstnávání. Jednotlivé strany závěru autor neočísloval.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, práce je přehledná. Diplomant vychází z poměrně rozsáhlého okruhu odborné literatury časopisecké i knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury, v textu s ní pracuje a odkazuje na ni. Způsob číslování odkazů je však velmi netradiční.

Zvolené téma je aktuální a důležité. Z úrovně textu je zřejmé, že autor přistoupil k jeho zpracování se zájmem a náležitými znalostmi. Zkoumá je v širších

souvislostech, pozornost věnuje i příslušným dokumentům mezinárodního a evropského práva.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální, obsahuje pouze některé dílčí nepřesnosti. Během obhajoby by měl autor vysvětlit své tvrzení ze str. 42 ...novelizací zákoníku práce z roku 2007 bylo zrušeno oprávnění Ministerstva zdravotnictví... a ze str. 67 ... novelizací zákoníku práce z roku 2006 byla tato ochrana prohloubena... . Práce obsahuje i některé nepřesnosti stylistického a formulačního rázu např. na str. 50 a v závěru.

Velmi zajímavá je poslední kapitola, v níž diplomant spojil teoretické znalosti s konkrétními praktickými poznatky.

Zvolené téma bylo zpracováno komplexně, práce je zdařilá. Autor prokázal velmi dobré znalosti zkoumaných otázek.

Závěrem konstatuji, že předložená práce plně odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, proto ji **doporučuji k obhajobě.**

JUDr. Věra Štangová, CSc.
vedoucí diplomové práce

V Praze dne 17. ledna 2008